△ 958   △ 4,971  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 2,459   △ 2,550  営業外損益 その他（２）

  322   360  税効果額

  △ 2,137   △ 2,190  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  －   3  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  －   3  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 3,095   △ 7,158

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）累計額からの組替修正額の

内訳は、次のとおりであります。

   (単位 百万円)

  組替修正額（１）
影響を受ける

四半期連結損益計算書の項目

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

外貨換算調整額：

  △ 985   △ 5,744  営業外損益 その他

  －   773  税効果額

  △ 985   △ 4,971  税効果調整後

年金債務調整額：

  △ 1,233   △ 1,198  営業外損益 その他（２）

  86   124  税効果額

  △ 1,147   △ 1,074  税効果調整後

有価証券未実現利益（△損失）：

  －   3  営業外損益 その他

  －   －  税効果額

  －   3  税効果調整後

組替修正額合計－税効果調整後 △ 2,132   △ 6,042

（１）金額の増加（減少）は四半期連結損益計算における利益の増加（減少）を示しております。

（２）純期間年金費用に含めております。（注４）退職年金費用をご参照ください。

- 35 -

2019/11/11 18:36:03／19550906_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

前第２四半期及び当第２四半期連結累計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第２四半期連結累計期間   当第２四半期連結累計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 20,967   2,412   23,379  △ 60,742   1,432  △ 59,310

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
958   －   958   5,744   △ 773   4,971

純変動額 21,925   2,412   24,337  △ 54,998   659  △ 54,339

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －   －   －   △ 116   7   △ 109

償却等による組替修正額 2,459   △ 322   2,137   2,550   △ 360   2,190

純変動額 2,459   △ 322   2,137   2,434   △ 353   2,081

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 △ 1   －   △ 1   △ 33   －   △ 33

売却等による組替修正額 －   －   －   △ 3   －   △ 3

純変動額 △ 1   －   △ 1   △ 36   －   △ 36

その他の包括利益（△損失） 24,383   2,090   26,473  △ 52,600   306  △ 52,294

前第２四半期及び当第２四半期連結会計期間におけるその他の包括利益（△損失）に含まれる税効果額及び組

替修正額は、次のとおりであります。

  (単位 百万円)

  前第２四半期連結会計期間   当第２四半期連結会計期間

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

税効果

調整前
  税効果額

税効果

調整後

外貨換算調整額：

外貨換算調整額の総変動額 14,606   695   15,301  △ 22,372   1,120  △ 21,252

海外関係会社の清算等に伴い

実現した組替修正額
985   －   985   5,744   △ 773   4,971

純変動額 15,591   695   16,286  △ 16,628   347  △ 16,281

年金債務調整額：

年金債務調整額の発生額 －   －   －   －   －   －

償却等による組替修正額 1,233   △ 86   1,147   1,198   △ 124   1,074

純変動額 1,233   △ 86   1,147   1,198   △ 124   1,074

有価証券未実現利益（△損失）：

未実現利益（△損失）発生額 2   －   2   △ 19   －   △ 19

売却等による組替修正額 －   －   －   △ 3   －   △ 3

純変動額 2   －   2   △ 22   －   △ 22

その他の包括利益（△損失） 16,826   609   17,435  △ 15,452   223  △ 15,229

- 36 -

2019/11/11 18:36:03／19550906_ＴＤＫ株式会社_第２四半期報告書

（注13）１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益

基本及び希薄化後１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益の計算における分子及び分母の調整は、次のと

おりであります。

   （単位 百万円）

前第２四半期

連結累計期間

当第２四半期

連結累計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 41,076 41,076   44,938 44,938

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,271 126,271   126,298 126,298

ストックオプション行使による増加株式数 － 326   － 283

加重平均発行済普通株式数－合計 126,271 126,597   126,298 126,581

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 325.30 324.46   355.81 355.01

   （単位 百万円）

前第２四半期

連結会計期間

当第２四半期

連結会計期間

  基本 希薄化後   基本 希薄化後

当社株主に帰属する四半期純利益 24,879 24,879   29,350 29,350

   （単位 千株）

加重平均発行済普通株式数 126,271 126,271   126,306 126,306

ストックオプション行使による増加株式数 － 299   － 275

加重平均発行済普通株式数－合計 126,271 126,570   126,306 126,581

   （単位 円）

１株当たり当社株主に帰属する四半期純利益 197.03 196.56   232.37 231.87

ある特定の業績条件を達成した際に権利確定となる当社の一部のストックオプションは、2018年９月30日及び

2019年９月30日現在においては、その条件の達成可能性が確からしくないため、希薄化後１株当たり当社株主に

帰属する四半期純利益の算定に含めておりません。

（注14）長期性資産の減損

前第２四半期連結累計期間及び連結会計期間において、長期性資産の減損損失を4,720百万円計上しておりま

す。当第２四半期連結累計期間及び連結会計期間において、長期性資産の減損損失を242百万円計上しておりま

す。販売の低迷等に伴う収益力の低下により回収が見込めない資産について、帳簿価額を公正価値まで減額して

おります。

なお、減損損失は連結損益計算書の、その他の営業費用（△収益）に含めております。

減損損失の内訳は、前第２四半期連結累計期間及び連結会計期間において、受動部品９百万円、磁気応用製品

4,711百万円であります。また、当第２四半期連結累計期間及び連結会計期間において、受動部品８百万円、磁